Cũng giống như bia hậu Thần, hậu Phật (Hậu
Thần/Phật bi kí)2, bia gửi giỗ xuất hiện phổ biến ở các
tỉnh miền Bắc và chỉ có mặt rải rác ở vùng Trung Bộ.

Phạm Thùy Vinh trong bài viết “Lệ bầu hậu của người
Việt qua tư liệu văn bia” đăng trên tạp chí Nghiên cứu
lịch sử cho biết: “Hiện nay bia Diên Khánh tự bi tạo năm
Hồng Đức thứ 10 (1479) đặt tại đình thôn Môn Ải, xã
Lãng Ngâm, huyện Gia Bình, tỉnh Bắc Ninh có thể coi là
bia sớm nhất về việc gửi ruộng cúng giỗ vào thời Trần.
Văn bia này tuy được xác lập vào thời Hồng Đức nhưng
lại ghi những sự việc của thời Trần. Đó là câu chuyện xảy
ra vào năm Thiệu Phong thứ 3 (1343), có vợ chồng ông
họ Dương hiệu Ngộ Đạo, bà họ Nguyễn hiệu Ngộ Thiện

người xã Hạ Bán Ngâm, lộ Bắc Giang đã gửi tại chùa Diên
Khánh hai khoảnh ruộng để làm ruộng hương hỏa cúng
giỗ ông bà, vì hai người không có con. Sau đó, tiếp đến
năm Thiệu Phong thứ 8 (1348), rất nhiều người thuộc
làng Cửa Ải xã Hạ Bán Ngâm lại gửi ruộng tại chùa Diên
Khánh làm ruộng hương hỏa cúng giỗ họ”3.

Tuy nhiên, tác giả cho rằng đây không phải bia hậu
vì không có từ hậu trong văn bia cũng như không có
những quy định của làng xã phải cúng tế họ như thế
nào.

Nay hiếu nữ là Hà Thị
Tú nguyện trí tự hương hoả để tiên linh được trường tồn,
truy niệm ơn dưỡng dục, báo đáp đức sinh thành, trí cúng
1 mẫu 3 sào 9 thước ruộng tại địa bạ hai xứ Cẩm Phô,
Thanh Hà, ruộng này mua giá 37 ngàn đồng bạc, có đủ
văn khế cũ và mới, phụng giao cho nhà chùa cất giữ, đặt
làm hương hoả. Năm Quý Tị, Ất Mùi, bổn tự trùng tu chánh
điện, đông đường, đệ tử thành tâm cúng 10 ngàn đồng
bạc. Đến năm Tân Sửu (tây lịch 1961), nguyện cúng 20
ngàn đồng bạc tu bổ phương trượng tây đường phụng tự
tiên linh. Việc công đức chưa vẹn lại cúng 10 ngàn đồng
bạc, hai kỳ xuân thu hằng năm cúng tế chung vào ngày
15 tháng 2 và 15 tháng 8, kị riêng song thân, Hiển khảo Hà
Nguyên huý Cầu, kị ngày 19 tháng 9, mộ táng trong khuôn
viên vườn đình xã Tân Phong, Hiển tỷ Lâm Thị Thanh Lâm,
pháp danh Như Lý, kị ngày 15 tháng 2, mộ táng tại vườn
chùa phía sau phương trượng.

Vậy
những mưu kế giai đoạn đầu cuộc khởi nghĩa là do các
tướng lĩnh khác đóng góp, Nguyễn Trãi chỉ đóng góp

mưu kế vào giai đoạn cuối của cuộc kháng chiến, và
mưu kế tầm cỡ nhất của ông là mưu kế nghị hòa vào
năm chuẩn bị kết thúc chiến tranh (Đinh Mùi, 1427) và
trong bài Biểu Tạ Ơn ông đã tự kể cái công lớn ấy. Như
vậy, cái gọi là “tài năng của ông thì thật đã vượt qua tất
cả những nhân vật đương thời và đạt tới đỉnh cao nhất
của thời đại” chỉ có trong suy nghĩ chủ quan của các
tác giả chứ chẳng có cơ sở xác đáng nào cả.

Ở đây xin
được trích dẫn diễn biến sự kiện trên trong một số bộ
sử cũ, và cần lưu ý là phần lớn các bộ sử này không do
Quốc sử quán triều Nguyễn biên soạn (Toàn thư; Tạp lục
và các bộ sử về sau).

Sách Đại Việt sử ký toàn thư thuật lại toàn bộ diễn
biến của sự kiện năm 1470, trong đó không đề cập đến
việc lập phủ Phú Yên: “Tháng 8 (Canh Dần 1470) Quốc
vương Chiêm Thành Bàn La Trà thân hành đem hơn 10
vạn quân thủy bộ cùng voi ngựa đánh úp Châu Hóa.
Tướng trấn giữ biên thùy Châu Hóa là bọn Phạm Văn
Hiển đánh không nổi, phải dồn cả dân vào thành rồi
cho chạy thư báo cấp… Ngày Canh Thìn mồng 6 tháng
này lệnh sai Chinh lỗ tướng quân Lâm